

## DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

Ano: 2017

(unidade EUR)

| Códigos das<br>contas<br>POCAL | CUSTOS E PERDAS  | Exercícios |              |              |              |
|--------------------------------|--|------------|--------------|--------------|--------------|
|                                |  | 2017       |              | 2016         |              |
|                                | <b>Custos e Perdas</b>                                   |            |              |              |              |
| 61                             | Custos mercadorias vendidas e mat.consumidas             |            |              | 602 894,04   |              |
| 62                             | Fornecimentos e Serviços Externos                        | 496 071,04 |              | 1 867 780,56 |              |
| 641 + 642                      | Remunerações   | 941 580,84 |              | 89 042,32    |              |
| 643 a 648                      | Encargos Sociais   | 237 431,21 | 1 675 083,09 | 515 155,47   | 3 074 872,39 |
| 63                             | Transferências e subsídios correntes concedidos e presta |            | 132 993,69   |              | 177 272,49   |
| 66                             | Amortizações do Exercício                                | 45 091,73  |              |              |              |
| 67                             | Provisões do Exercício                                   | 126 585,84 | 171 677,57   |              |              |
| 65                             | Outros Custos e Perdas Operacionais (A)                  |            |              |              |              |
|                                |  |            | 1 979 754,35 |              | 3 252 144,88 |
| 68                             | Custos e Perdas Financeiros (C)                          |            | 45 702,25    |              | 57 311,34    |
|                                |  |            | 2 025 456,60 |              | 3 309 456,22 |
| 69                             | Custos e Perdas Extraordinárias (E)                      |            | 1 288,64     |              |              |
|                                |  |            | 2 026 745,24 |              | 3 309 456,22 |
| 88                             | Resultado líquido do exercício                           |            | -142 496,51  |              | -331 496,96  |
|                                |  |            | 1 884 248,73 |              | 2 977 959,26 |
|                                | <b>Proveitos e Ganhos</b>                                |            |              |              |              |
|                                | Vendas e prestações de Serviços:                         |            |              |              |              |
| 7111                           |  |            |              |              |              |
| 7112+7113                      | Vendas de Produtos                                       |            |              |              |              |
| 7114                           |  |            |              |              |              |
| 712                            |  |            |              |              |              |
| 72                             | Impostos e Taxas   |            | 392 942,12   |              | 852 496,34   |
| (a)                            | Variação da Produção                                     |            |              |              |              |
| 75                             | Trabalhos para a própria Entidade                        |            |              |              |              |
| 73                             | Proveitos Suplementares                                  |            | 61 032,50    |              | 135 017,80   |
| 74                             | Transferências e Subsídios Obtidos                       |            | 1 374 715,38 |              | 4 134 092,41 |
| 76                             | Outros Proveitos e Ganhos Operacionais (B)               |            |              |              |              |
|                                |  |            | 1 828 690,00 |              | 5 121 606,55 |
| 78                             | Proveitos e Ganhos Financeiros (D)                       |            | 1 305,72     |              | 15 926,95    |
|                                |  |            | 1 829 995,72 |              | 5 137 533,50 |
| 79                             | Proveitos e Ganhos Extraordinários (F)                   |            | 54 253,01    |              | 30 257,28    |
|                                |  |            | 1 884 248,73 |              | 5 167 790,78 |

## Resumo:

|  |             |
|--|-------------|
| Resultados Operacionais (B) - (A)        | -151 064,35 |
| Resultados Financeiros (D-B) - (C-A)     | -44 396,53  |
| Resultados Correntes (D) - (C)           | -195 460,88 |
| Resultado líquido do exercício (F) - (E) | -142 496,51 |

ORGÃO EXECUTIVO

Em 29 dezembro 2017

*CAVLOS* *[assinatura]* *[assinatura]* *[assinatura]*

ORGÃO DELIBERATIVO

Em 29 dezembro 2017

*[assinatura]*